
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară Ia dispoziţia Guvernului prevăzut în 
bugetul de stat pentru anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Academiei Române

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. I alin. (1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. - Se aprobă suplimentarea bugetului Academiei Române pentru anul 2024 cu suma totală 
de 23.899 mii lei din care 21.758 mii lei „Fonduri din împrumut rambursabil” şi 2.141 mii lei „Sume 
aferente TVA” din fondul de rezervă bugetară la dispoziţia guvernului prevăzut în bugetul de stat pentru 
anul 2024, reprezentând credite bugetare la Capitolul 53.01 „Cercetare fundamentală si cercetare - 
dezvoltare” - Titlul 61 „Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR”, 
pentru proiectele gestionate de Academia Română în cadrul Componentei 9 „Suport pentru sectorul privat, 
cercetare, dezvoltare şi inovare”.

Art. 2. - Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal 
de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat al Academiei Române, pe anul 2024.

Art. 3. - Academia Română răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, 
a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 4. - Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia
Guvernului până la finele anului 2024.

PRIM-MINISTRU 
Ion-Marcel CIOLACU


